
  

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 166                      

DEL 13.11.2020        
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO:       ATTO DI INDIRIZZO PER INCARICO LEGALE INERENTE IL PROCEDIMENTO DI 

REVOCA DEL CONTRIBUTO CONCESSO AI SENSI DEL D.P.C.M. DEL 22/10/2018. 

 

     
 L’anno duemilaventi, addì tredici  del mese di  novembre alle ore 13,00 nella sede comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   -                  X          

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    -                  X  

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                   

 

 

  

Totali 

 

               3 

 

               2 

     

 
 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



 

N.166 IN DATA 13.11.2020 

 

Oggetto: atto di indirizzo per incarico legale inerente il procedimento di revoca del contributo 

concesso ai sensi del D.P.C.M. del 22/10/2018. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

- questo Comune, ai sensi del D.P.C.M. del 22/10/2018, risultava destinatario di un rilevante 

finanziamento pubblico, erogato nell'ambito del «Piano interventi “Sport e Periferie”»; 

- con missiva priva di protocollo del 20/12/2019, reiterata in data 08/01/2020, avente ad oggetto 

«Piano interventi “Sport e Periferie” - intervento denominato “Rigenerazione della nuova palestra 

scolastica”», la struttura “Ufficio Sport e periferie - CONI” comunicava l'avvio di un procedimento 

di revoca di detto finanziamento, succintamente motivando in ordine ai criteri di ammissibilità delle 

domande di cui al citato d.l. n. 185/2015; 

- con missiva n. prot. 562, del 10/01/2020, il Comune formulava le proprie contestazioni, con 

espressa richiesta di inoltro, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 10, comma 1, lett. b), L. n. 

241/1990,  all'Autorità Vigilante di cui all'art. 3, d.P.C.M. 22/10/2018, indicata nelle missive sopra 

riportate quale competente nel procedimento di revoca, ovvero “Presidenza del Consiglio dei 

ministri, Ufficio per lo sport”; 

- dopo un interlocutorio scambio di corrispondenza, per lo più relativo alle difficoltà interposte 

dall'“Ufficio Sport e periferie - CONI” alla partecipazione del Comune al procedimento, con 

missiva n. prot. 1214, del 22/01/2020, questo Comune formulava nei confronti di detta Autorità 

espressa richiesta di partecipazione al procedimento, ai sensi degli artt. 9 e 10, L. n. 241/1990, 

unitamente alla reiterazione delle proprie motivazioni;   

- ad oggi, nessun formale riscontro è intervenuto in ordine a detta istanza nelle forme previste dalle 

Leggi dello Stato in ordine al corretto svolgimento del procedimento amministrativo;  

 

Dato atto che detto stato di cose, prefigurante la revoca di un contributo concesso a questo Comune, 

produce diverse e complesse conseguenze amministrative ed economiche in capo all'ente, anche a 

seguito dell'incertezza sul corretto svolgimento e sulla effettiva e legittima conclusione del 

procedimento in discorso, per cui è stata svolta una valutazione giuridico-amministrativa interna, 

all'esito della quale risulta dirimente l'elemento oggettivo posto a fondamento della proposta di 

revoca, vale dire il richiamo all’art.15, comma 3 bis, d.l. n. 185/2015, con contestazione dell'avvio 

degli interventi per cui si richiedeva il finanziamento in data anteriore alla presentazione della 

candidatura al Piano;  

 

Dato, altresì, atto che l'amministrazione, a fronte degli elevati costi di un eventuale contenzioso da 

avviarsi nei confronti della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per lo sport, con ridotte 

possibilità di esito favorevole, data la natura oggettiva delle contestazioni mosse, ha valutato 

l'inopportunità di perseguire la via giudiziaria; 

 

Preso atto, per altro, che alcuni consiglieri comunali continuano a contestare formalmente le 

valutazioni svolte da questo Organo, ribadendo la propria apodittica convinzione in ordine alla 

necessità di assumere azioni legali nei confronti delle autorità procedenti; 

 

Valutato che, pur nella convinzione della giustezza delle proprie valutazioni e tenuto conto della 

rilevanza della questione, la Giunta comunale non ha motivo di sottrarsi al confronto delle opinioni, 

e ritiene pertanto necessario formulare specifico indirizzo affinché si proceda ad individuare ed 

incaricare uno studio legale esperto in materia amministrativa che possa redigere un formale parere 



giuridico professionale indipendente sulla questione, finalizzato ad analizzare oggettivamente la 

situazione e le eventuali possibili iniziative di natura giudiziaria da assumersi nei confronti della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, Ufficio per lo sport; 

 

Senza la necessità dei pareri ed attestazioni di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, stante la 

natura di indirizzo politico-amministrativo del presente atto; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge,  

 

DELIBERA 

 

1. di formulare specifico indirizzo affinché il competente Responsabile di servizio provveda ad 

individuare ed incaricare uno studio legale esperto in materia che proceda all'analisi della eventuale 

opportunità di una controversia avverso la Presidenza del Consiglio dei ministri, Ufficio per lo 

sport, in ordine alle problematiche descritte in premessa; 

 

2. successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge, 

l’immediata eseguibilità del presente atto, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

      F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno   04.12.2020  all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,   04.12.2020                                   

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


